⁹⁸ *Ibidem*, p. 427.

⁹⁹ «Vissa dicta secunda parte capta; vissa quedam prima parte parte capta per Dominacionem ducalem arbitrii alias primo dati per ipsam Dominacionem ducalem suis Domini provisoribus qui iverunt ad insulam Cretensem pro ipsa habenda et recuperanda; vissa proclamatione facta de mandato dictorum dominorum provisorum, qui ignorantes de dicta secunda parte capta, nondum sibi transmissa, fecerunt ex arbitrio sibi dato publice proclamari quod parcebant omnibus, exceptis quibusdam nominatis in proclamatione predicta; vassis opinionibus diversis doctorum iuris civilis super hoc, scilicet (...) Ipsi consultores consulunt et dicunt: dictam secundam partem captam per Dominacionem ducalem posse de iure revocari per ipsam Dominacionem ducalem, non obstantibus dictis verbis prohibitoriis, et penis contentis et scriptis in ipsa parte capta» (*ibidem*).

¹⁰⁰ *Ibidem*.

¹⁰¹ *Ibidem*.

¹⁰² *Ibidem*.

tadini. Inoltre, era prevista la remissione anche per chi avesse eliminato uno dei ribelli su cui pesava la taglia, anche se il beneficiario fosse stato condannato in precedenza «pro homicidio et proditione»¹⁰³.

Il medesimo documento contiene anche il bando di proscrizione di altri nove *proditores*. A tutti costoro, nonostante fossero stati «proclamati», si offrì la possibilità di trattare e ottenere il perdono qualora si fossero presentati entro quindici giorni «coram Dominazione *ad excusandum se*»¹⁰⁴. In caso contrario, sarebbero stati considerati contumaci e perseguiti come ribelli. L'ammontare della taglia fu fissato tra i 100 e i 200 iperperi. Nel caso in cui qualcuno tra costoro avesse denunciato i compagni avrebbe ottenuto il perdono e la rimozione dal bando. Anche in questo caso il principio di causa attraverso cui si ottenne la deroga alla proscrizione e al bando fu individuato dal Collegio nella pubblica utilità: «*putaremus esse bonum et utile factis nostris* reducirer dictos bannitos ad gratiam et fidelitatem nostram cum plena remissione debitorum in quibus tenerentur quorumcumque et etiam delictorum commissorum»¹⁰⁵.

Il medesimo ragionamento fu alla base della decisione con cui il Collegio si propose, attraverso la concessione di grazie speciali, di persuadere i greci alla bontà della causa veneziana. Ai provveditori venne infatti ricordato quanto «*utile sit dare causam faciendi bonam voltam pro confusione inimicorum et rebellium predictorum (...) quod provideretis de nobilibus grecis predictis, ita quod haberent causam se reducendi ad fidelitatem et gratiam nostram*»¹⁰⁶. Nel 1365, infine, le autorità veneziane scrissero ai provveditori ancora in merito alla concessione di grazie e favori a Giorgio Calergi, fratello di quel Leone Calergi che era stato condannato al carcere a vita. Per il bene dello Stato appariva «bonum et utile» accogliere la supplica di Giorgio Calergi che, a causa delle operazioni militari, si trovava in quel momento «in magnam necessitatem» e che chiedeva uomini «pro eundo contra rebelles». Una volta riconosciuta l'autorità di Venezia, Calergi si impegnava a prestare alla Repubblica soccorso in guerra. Con prudenza, Venezia raccomandava quindi ai provveditori di procedere alla mediazione¹⁰⁷. Il patteggiamento andò a buon fine e l'apporto della famiglia arcontale permise di chiudere velocemente il conflitto.